[bookmark: bookmark2]ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

19.09.2022                                                                                                                     №42

г. Котельнич

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в
[bookmark: bookmark3]районный бюджет

[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет, администрируемых финансовым управлением администрации Котельничского района Кировской области, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации Котельничского района от 02.12.2019 № 79 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет»
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового управления, заведующего сектором планирования и анализа доходов, отраслей экономики и инвестиций Шилову О.Н.
4. Настоящий приказ вступает в силу после его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении проекта районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Заместитель главы  администрации,
начальник финансового управления                   	                           С.Н. Коротаева

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
приказом финансового управления администрации Котельничского района  Кировской области
 от  ___________        №___

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет, администрируемых финансовым управлением администрации
Котельничского района  Кировской области

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет, администрируемых финансовым управлением администрации Котельничского района Кировской области (далее - Методика), разработана на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде в целях реализации финансовым управлением администрации Котельничского района Кировской области (далее – финансовое управление) полномочий главного администратора доходов районного бюджета в части прогнозирования поступлений по закрепленным доходам.
2. Прогнозирование поступлений осуществляется в разрезе видов и подвидов доходов, закрепленных за финансовым управлением  постановлением администрации Котельничского района Кировской области от 07.12.2021 №235 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области»
3. При прогнозировании поступлений неналоговых доходов используются следующие методы (комбинация методов):
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение – расчет, основанный на усреднении годовых объемов  доходов в районный бюджет не менее чем за 3 года, предшествующих расчетному, или за весь период доходов, если он не превышает 3 года;
индексация – расчет с применением коэффициента, характеризующего динамику поступления прогнозируемого вида доходов в предшествующие периоды, но не менее чем за 3 года;
иной способ по соответствующим обоснованиям.
4. При расчете прогнозного объема поступлений доходов учитывается оценка ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияние на объем поступлений доходов  отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Кировской области и администрации Котельничского района Кировской области.
5. Расчет прогнозного объема поступлений доходов на текущий финансовый год корректируется исходя из фактического объема поступлений доходов на определенную дату и оценки поступлений до конца текущего финансового года с
учетом факторов, влияющих на поступление доходов, и помесячной динамики поступлений в предыдущие периоды.
6. Методика прогнозирования поступлений неналоговых доходов, администрируемых финансовым управлением, определена в приложении к настоящей Методике.
7. Прогнозирование поступлений неналоговых доходов на плановый период осуществляется с применением метода индексации .
8. Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
9. Прогнозирование доходов от возврата остатков субсидий субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления на определенную отчетную дату текущего финансового года, а также исходя из планируемого объема поступлений (возврата средств, потребность в которых подтверждена) до конца текущего финансового года.

___________________